
AREA PERSONA E FAMIGLIA
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE N.  529  DEL 27/07/2016

Oggetto:  INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL PER PER 
IL  PERIODO  SETTEMBRE  2016-GIUGNO  2017  (CIG 
6766823EFA)  

La dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

Ai  sensi  dell’art.  183  del  T.U.E.L.  n.  267/2000  adotta  la  seguente 
determinazione;

Premesso che,  con  determinazione  n.  224  del  13.04.2016,  veniva  indetta 
procedura di gara aperta su piattaforma Sintel per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per gli alunni delle scuole superiori di 1° di Desio per l’anno 
scolastico 2016-17;

Visto  che,  con  determinazione  n.  344  del  18.05.2016,  veniva  approvato  il 
report/verbale della Commissione di gara e pubblicato l’avviso di gara andata 
deserta;

Dato atto  che,  con successiva  determinazione n.  488 del  07.07.2016,  si  è 
proceduto all’avvio di  una procedura relativa alla manifestazione d’interesse, 
con pubblicazione tramite piattaforma Sintel di apposito avviso esplorativo, ai 
sensi degli artt. 35 e 62 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che,  come  risulta  dal  report  di  procedura  ID  77876358, hanno 
manifestato interesse, tramite piattaforma Sintel, per la gestione del servizio 
trasporto per l’inizio del nuovo anno scolastico 2016-17, n. 5 ditte di trasporto 
sotto individuate:
1. D.A.P. Srl con sede in Via Don Minzoni 11 a Caivano (NA);
2. SCAMBUS con sede in Via Gondar a Monza (MB);
3. VIDIESSE Travel con sede in Via Oberdan 31/33 a Seregno (MB);
4. ARFEA Aziende Riunite  Filovie  ed  Autolinee  con sede  in  Via  Milite  Ignoto 

26/28 ad Alessandria;
5. GOLDEN Srl con sede in Via Varesina 4 a Turate (CO);

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Ritenuto, dopo aver esaminato la regolarità della documentazione presentata, 
di invitare tutte le cinque ditte che hanno manifestato interesse alla procedura 
per l’affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
delle scuole superiori di 1° di Desio per l’anno scolastico 2016-17;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  a  mezzo  di 
procedura  negoziata  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 62 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto inoltre di individuare il contraente mediante lo strumento elettronico 
della piattaforma Sintel della Regione Lombardia;

Vista la documentazione di gara composta da bando, allegati 1), 2), 3) e 4), 
lettera  d’invito  e  modalità  tecniche  di  utilizzo  della  piattaforma Sintel,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che,  ai  sensi  della  legge  n.  136  del  13.08.2010  e  del  D.L. 
12.11.2010,  n.  187,  nonché  della  determinazione  n.  8  del  18.11.2010 
dell’AVCP,  il  codice  CIG  relativo  alla  presente  gara  d’appalto  è  CIG 
6766823EFA;

Vista la necessità di provvedere ad impegnare la spesa per il servizio trasporto 
scolastico  per  l’anno  scolastico  2016/2017  e  per  l’eventuale  ulteriore  anno 
scolastico 2017/18, al Capitolo 3810/00 “Servizio trasporto scolastico effettuato 
da  terzi”  per  l’importo  di  €.  55.000,00  (IVA  esclusa)  per  l’anno  scolastico 
2016/17, e per l’importo complessivo di €. 110.000,00 (IVA esclusa) per i due 
anni scolastici;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte della Dirigente dell’Area Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  n.  267 del 
18.08.2000;

DETERMINA

1. di indire gara d’appalto, mediante procedura negoziata secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 62 e 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole superiori di 1° di Desio per l’anno scolastico 2016-17, 
con possibilità di prosecuzione dell’appalto per un ulteriore anno scolastico;

2. di  dare  atto  che  la  presente  determina  a  contrarre  è  assunta  ai  sensi 
dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole 
contrattuali e le modalità di scelta del contraente sono quelle già specificate 
nelle premesse che qui si intendono riportate;

3. di approvare la documentazione di gara composta da bando, allegati 1), 2), 

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



3)  e  4),  lettera  d’invito  e  modalità  tecniche  di  utilizzo  della  piattaforma 
Sintel  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

4. di dare atto che l’importo complessivo a base d’asta è di € 110.000,00 (IVA 
10% esclusa);

5. di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza, sono pari 
a zero;

6. di dare atto che, per l’erogazione del servizio, la somma complessivamente 
necessaria di €. 121.030,00, comprensiva di IVA 10%, è da impegnare al 
cap. 3810/00 “Servizio trasporto scolastico effettuato da terzi”, come segue:
 €.  26.245,00 esigibile nel 2016;
 €   60.000,00 esigibile nel 2017;
 €.  34.755,00 esigibile nel 2018 (rateo gennaio/giugno);
 €  30,00  per  il  pagamento  della  tassa  di  gara  a  favore 

dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture, con sede in Roma, CAP 00186, via di Ripetta n. 246, a mezzo 
bollettino postale generato dal sistema AVCP a carico del cap. 3810/00 
“Servizio trasporto scolastico effettuato da terzi”, esigibile nel  2016;

7. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in 
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole 
previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art.183, 8° comma, D.Lgs. n. 267/2000;

8. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in 
presenza di una sola offerta valida;

9. di individuare, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, come responsabile 
del  procedimento,  la  sottoscritta  Dr.ssa Elvira  Antenucci,  quale  Dirigente 
dell’Area persona e famiglia – Settore Servizi Educativi e Culturali.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  529  DEL 27/07/2016

